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	澎湖縣學生校外生活輔導會第2分會
113年度分會委員會議程序表
日期：113年6月7日

	時間
	活動內容
	講座
(主持人)
	

	09：00-09：20
	報到（階梯教室）
	
	

	09：20-09：25
	介紹出席長官委員
	召集人
石仲哲校長
	

	09：25-09：30
	長官來賓致詞
	召集人
石仲哲校長
	

	09：30-10：20
	講題：防制學生藥物濫用及反霸凌、詐騙之研析與探討。
	少年隊：
[bookmark: _GoBack]邱祥瑋偵查員
	

	10：20-10：40
	休息
	
	

	10：40-11：20
	校外會第2分會工作報告
	陳鵬仁代主任教官
	

	11：20-11：40
	休息
	
	

	11：40-11：50
	提案討論與臨時動議
	召集人
石仲哲校長
	

	11：50-12：10
	綜合座談
	召集人
石仲哲校長
	

	12：10
	賦歸
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重要政令宣導
一、重要政令宣導：
(一)「新世代反毒策略行動綱領（第二期110-113年）」於109年12月31日奉行政院核定， 113年後成效指標如下，請積極配合辦理：
1、學生自覺接收到毒品危害、拒絕技巧等訊息普及率：95%。
2、個案情資提供溯源通報比率：80%。
3、校園個案輔導完成率：80%。
（2） 持續落實「教育單位協助檢警緝毒溯源通報機制」：
1、本部「教育單位協助檢、警緝毒溯源通報作業要點」，除賦予校外會積極通報責任外，亦強調情資提供者之身分保護。
2、請各縣市持續宣導及溝通有關校內自行清查發現個案，不論毒品等級，情資一律透過校外會提供檢警，另應注意情資保密作為，以避免影響情資提供者權益。
（三）為提升家庭功能，促進家長與青少年子女的互動，避免青少年子女可能接觸的不當藥物，本部特委託國立臺灣師範大學編修「有愛無懼翻轉人生」藥物濫用青少年家長親職手冊，如發現青少年藥物濫用，請依規定成立春暉小組，並可與家長共同運用前開手冊內容，幫助家長了解藥物濫用與戒治資源，共同協助學生脫離藥物濫用危害，PDF網址：（https://enc.moe.edu.tw/Poster/View/2268），請多加參考運用。
(四)為配合「藥物濫用學生個案輔導追蹤管理系統」列為核心資通系統，請各單位務必每月確實檢視所屬帳號，如遇人員異動時，應請同步停用，以免發生資安疑慮。
(五)行政院109年12月31日院臺法字第1090202107號函核定「新世代反毒策略行動綱領｣，針對校園毒品防制工作，置重點於加重學校及校長反毒責任，重點如下：
1、校園反毒工作置重點於找出高風險、毒品源頭(縱向)，並協同司法緝毒機關實施緝毒(橫向)，校長應確實掌握校園高風險區域及學生，定期檢視學校緝毒溯源回饋成效，據以持續檢討精進校園反毒工作。
2、強化高風險學校行政督考，對於績效良好之校長及人員加重獎勵與褒揚，執行態度消極者應予懲處，對於反毒工作同仁獎懲，應採重賞、重罰態度，獎勵由下起，處罰從上起方式辦理，以落實校園反毒目標。另國教署111.1.28修正發布「公立高級中等以下學校校長成績考核辦法」，校長在考核年度內有「隱匿、延遲通報學生涉犯毒品事件，或要求藥物濫用個案學生辦理休學、轉學情形，經查證屬實｣，不得考列乙等以上；及增訂「隱匿、延遲通報學生涉犯毒品事件，或要求個案學生辦理休學、轉學情形，經查證屬實｣，核予一次或二次之記大過處分
3、結合民間團體及家長會，培訓校園防毒守門員種子師資及宣導志工，持續辦理高中、國中及國小(高年級)入班宣導。
(六)為降低各校遭警查獲藥物濫用人數，請各校針對學校熱點規劃預防介入工作，並對於校園周遭治安顧慮熱點加強校外聯巡工作；另請各校於導師會議、重要集會，加強宣導新興毒品呈現之態樣(如毒咖啡包、毒濕紙巾、毒郵票及糖果等)，以提升學生辨識毒品能力避免誤食，同時請導師針對特定人員仍應透過關懷及輔導等作為，協助學生改善相關行為或提供必要之協助。
（七）依據教育部頒布「校園防毒通報作業」事項，學校校長應親自主持學校「特定人員提列審認會議」、「春暉小組開、結案會議」及「校園安全會議」等相關涉學校重點及高關懷學生會議，並積極參加縣(市)防制學生藥物濫用相關會議。
(八)校外會如接獲警察機關回饋與涉毒兒少於校外群聚人員名單，將於第一時間轉知學校針對個案名單進行關懷，並依實況評估是否列入特定人員管制及尿液篩檢。
(九)有關學校春暉小組邀請縣市少年警察隊或少年輔導委員會同仁共同參與及參與優先順序為販賣、轉讓或遭警查獲施用毒品部分，請務必考量個案需求及必要性。
(十)校園霸凌
1、113年2月5日公告修正「學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項」(以下簡稱注意事項)。
(1)本注意事項，以維護校園安全為前提，修正重點如下：
A.「維護教師管教權」，增列「阻卻違法事由」，保障教師維持教學秩序和教育活動之必要管教行為，以及採取避免自己或他人、身體等緊急危難，不予處罰。
B.「保障學生相關權益」，增列參與校園安全檢查人員之保密義務，保護學生個案特定身分。
C.「鏈結學校家庭及社政單位」，增列脆弱家庭或難以發揮輔導管教功能家庭，連結社政資源，協助家庭教育輔導、諮商及福利服務之連結。
D.「強化校園安全檢查機制流程」，明列學校得對有危害他人生命、身體之虞的特定身分學生，或發現、接獲通報學生有危害他人生命、身體之虞之情形時，進行必要安全檢查。
(2)學校對高關懷學生（觸法少年、曝險少年及偏差行為學生）或依113年2月5日公告修正注意事項第27點（學生違規情節重大）及第35點（脆弱家庭學生之處理），應先行與縣政府之社政或輔導相關機構尋求支援或協助。
1、整體防制校園霸凌最重要關鍵，鼓勵學生在發現(旁觀者正義)或是遭受傷害時一定要勇敢說出來，可以向導師、家長、學校投訴信箱、各縣（市）防制校園霸凌專線、教育部1953專線、防制校園霸凌專區留言板或其他管道（好同學、好朋友）反映，或於校園生活問卷中提出，學校才能即時追蹤了解與輔導，阻斷持續性之校園霸凌事件發生。
2、	教育部反霸凌專線電話「1953」，為及時讓有需要的當事人或發現事件之旁觀者，能立即尋求協助，並提供24小時諮詢服務及通報管道，共同「拒絕霸凌」，一起勇敢大聲向校園霸凌說「不」。
3、校屬人員知悉有疑似校園霸凌事件時，應依據校園霸凌防制準則第12條規定，知有疑似校園霸凌事件時，均應立即按學校校園霸凌防制規定所定權責向權責人員通報，並由學校權責人員向學校主管機關通報，至遲不得超過二十四小時，並應視事件情節，另依兒童及少年福利與權益保障法等相關規定，向直轄市、縣（市）社政主管機關進行通報。
4、針對兒童及少年遭受霸凌，對於在網際網路張貼霸凌資料的行為人，地方社政機關得依兒少法第46條之1「任何人不得於網際網路散布或傳送有害兒童及少年身心健康之內容…」及第94條第2項規定，對張貼人進行新臺幣10萬到50萬元罰緩。此外，依據兒少法第46條規定，（國內）平臺業者若經告知仍不限制兒少瀏覽或移除有害兒少身心健康之內容，則可依據第94條第1項處6萬到30萬罰緩。
5、近期校園自殺、自傷通報案件增多，請各校加強下列事項：
(1)依據學生輔導法完備學生輔導三級體制、強化輔導網絡合作，健全校園輔導工作。
(2)設置學生求助管道，協助處理有自殺、自傷傾向學生之諮詢服務，使學生可獲得協助之資源。
(3)積極推動校園心理健康促進工作，以學生身心教育及輔導工作之專業性，營造溫馨而健康的學習環境。
(4)落實校園安全檢核、校園安全地圖及相關安全防護機制與措施。
(十一) 基於交通安全之考量，請學校衡酌校園環境狀況，妥善規劃適切之交通標誌、標線、號誌、道路及相關附屬設施，並落實教育及定期檢視管理措施。對於校園內道路較常發生事故地點，以及需提醒師生注意事項，請各校透過網站或通訊等各種管道加強宣導。倘學校對交通標誌、標線、號誌、道路及相關附屬設施之設置有疑義或需求，可洽縣政府交通單位索取相關細部設計規範，或邀請運輸工程學者專家協助勘檢，提供專業評估意見。







校外會第2分會工作報告










壹、宣教工作：
一、學生安全維護工作：
(一)請各校運用新生訓練、開學第一週、週（朝）會、親子座談及上課等時機，加強校園安全宣導；寒暑假前二週印發家長聯繫函，共同約束學生寒暑假期間校外生活，防範意外事件發生。
(二)防溺水宣導工作：
因應夏季時節，請各校持續運用集會時機及網頁加強各項防溺作為，期能保障學生生命安全。
	本縣事故海域發生地點彙整表

	地區
	事件發生地點             

	馬公市
	觀音亭遊憩區、南海遊客服務中心、蛇頭山遊憩區、風櫃遊憩區、嵵裡海灘、山水海灘、鎖港周邊海域

	湖西鄉
	林投遊憩區、北寮遊憩區、沙港周邊海域、青螺北側海灘

	白沙鄉
	崎頭遊憩區、鎮海周邊海域、赤崁周邊海域、後寮周邊海域、大倉遊憩區

	北海域
	橫礁周邊海域、小門遊憩區、內垵遊憩區、險礁遊憩區、吉貝遊憩區、姑婆嶼遊憩區、目斗嶼遊憩區

	東海域
	員貝嶼周邊海域、鳥嶼周邊海域、澎澎灘保育區

	南海域
	桶盤遊憩區、虎井遊憩區、網垵口、天台山遊憩區、月鯉港遊憩區、下港
、大灣


資料來源：澎湖縣政府消防局官網

(三)本縣學生攜帶危險物品到校情事偶有發生，請各校加強宣導教育部「管制刀械與危險刀械」資料(教育部109年7月6日臺教學（五）字第1090097388號)，以免危險情事發生。
二、防制學生參加不良組織及犯罪預防：
若發現學生有參與集團性、常習性、脅迫性及牟利性或暴力性之組織等情形，應密件通報警政單位查證，並請加強與地區警政單位保持橫向聯繫，以先期掌握學生校外聚眾、鬥毆、滋事等偏差行為事件，學校應及時介入處置與輔導，以達積極及正向之教育目的，共同維護校園安全。
三、網路沉迷防制宣導：
假期間學生閒暇的時間變長，加上行動上網的普及，各式上網載具亦提供了種類多元的應用程式與遊戲下載，因此更容易使得學生沉迷於網路世界或遊戲，近年來由於過度沉迷於玩手機遊戲所引發的病症也逐漸增多，特別是對肩頸、手腕與眼睛的傷害，請學校提醒家長應注意孩子的上網安全及時間管理等問題，與孩子共同制訂上網公約及培養正確的網路使用態度與習慣，也要鼓勵孩子多從事戶外活動或多元休閒，避免過度依賴 3C 產品，養成健康上網好習慣。
四、交通安全：
(一)請學校鼓勵滿 18 歲學生踴躍參與交通部機車駕訓補助計畫，透過正規的機車教育訓練，建立正確騎乘觀念，減少交通意外事故。
(二)請加強宣導交通安全 5 大守則：
1、熟悉路權、遵守法規。
2、我看得見您，您看得見我，交通才會安全。
3、謹守安全空間--不作沒有絕對安全把握的交通行為。
4、利他用路觀--不作妨礙他人安全與方便的交通行為。
5、防衛兼顧的安全用路行為--不作事故的製造者，也不成為無辜的事故受害者。
(三)為防制無照駕駛等相關違規行為，請加強學生守法守紀及重視生命的觀念，針對違規之學生，除了解其可能違規原因外，並透過教育、輔導作為及家長聯繫，以建立共識與溝通平台，共同輔導學生，以避免再次違規或肇生憾事。
(四)國教署每月均就交通意外事故 A1 事件之統計，函請當事學生所署之地方政府及署轄學校加強相關教育宣導及作為，並適切檢視學生交通意外事件之成因及樣態，配合相關時機運用教育宣導資料，向全體學生加強教育宣導及輔導作為，以強化學生安全防護意識及觀念，避免交通意外事件；另有關學生校外安全亦須家庭支持，並請透由相關宣導管道或會議(家長日、親師座談等)時，與家長建立良好溝通平台及共識，共同維護學生校外安全。
五、防制學生遭受不法組織網路賭博危害：
(一)為建置及強化預警機制，各校應透過導師、教官加強觀察學生生活作息，及確實掌握高關懷學生日常言行，如發現學生有異常情事，更應積極介入處置與輔導，避免因網路誘惑而落入陷阱或衍生其他偏差行為。
(二)各校應運用朝會、週會等大型集會場合、班級導師時間，或由各科教師協助於相關正式或非正式課程，結合重大事件加強實施預防網路賭博犯罪及被害預防教育宣導，並與警政單位合作辦理校園安全相關講座或研習活動，以維護校園純淨學習風氣。
六、反詐騙宣導工作：
(一)據內政部警政署 165 反詐騙諮詢專線統計，發現民眾最常遭受詐騙手法依序為：「假冒公務機構名義」、「假冒銀行機構名義」及「假冒拍賣賣家」案類；請各校透過相關會議及研習活動，加強宣導各項防詐騙要領；並於學校網頁明顯處建置連結警政署「165 防詐騙專區」，善用「165 最新資訊＆犯罪手法預宣導」網站，教導學生避免發生遭詐騙事件。
(二)為降低被詐騙的風險，請加強宣導及提醒學生應使用相對安全的交易方式及付款方式（例如貨到付款、面交等）進行交易，避免與賣家私下交易，以保障自身的權益，另勿將個人身分證件照片資料貼文，而為犯罪歹徒所用，將擔負相關刑事責任。
(三)內政部為具體落實「新世代打擊詐欺策略行動綱領」宣導教育面向，提供以下防詐宣導素材:
1、防詐咖啡廳系列影片：https://tinyurl.com/yb9rll8l
2、防詐學堂系列影片：https://tinyurl.com/yahn9xqp
3、30 秒短版影片：https://tinyurl.com/y9qhoaae
4、與 Facebook 合作宣導影片：https://tinyurl.com/y9sewygz請各校運用各式管道加強宣導
貳、工作執行報告：
一、校外聯合巡查：
1.校外聯合巡查以轄區內各國中以上學校學務人員、高中軍訓教官及學創人員，採每週三實施，配合當地警察單位(保安隊、少年隊及馬公分局)，巡查地點為馬公地區。
2.本年度截至5月30日，計實施校外聯合巡查 20次，違規學生2人（詳如下表）。
	澎湖縣校外會第2分會113年度校外聯巡執行成效表（113年1月1日至5月30日）

	違規
事項
	涉入不正當場所
	藥物
濫用
	吃檳榔吸菸
	無照駕駛
	涉暴力或違法事件
	喝酒
	深夜逗留遊樂場所或遊蕩
	其他
	合計

	高中職
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	國中小
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	小計
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2


二、春風專案
(一)為減少青少年深夜在外遊蕩衍生各種事端，編組軍訓同仁及學創人員配合警方排定時程至所屬分會不良場所實施春風專案，採柔性勸導方式，促使深夜在外遊蕩之青少年儘快返家。
(二)112年1至4月30日本分會配合少年隊實施春風專案共計10場次、派遣30人次、勸導登記學生共計0員。
	澎湖縣校外會第2分會113年度春風專案執行成效表（113年1月1日至5月30日）

	違規
事項
	涉入不正當場所
	深夜
遊蕩
	吃檳榔吸菸
	無照
駕駛
	涉暴力或違法事件
	妨害
秩序
	逃學
	飲酒
	合計

	高中職
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	國中小
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	小計
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


三、工讀生訪視輔導
各校請利用新生訓練、親師座談或班級幹部會議，提醒家長及學生注意工讀安全及防制詐騙，落實學生工讀安全宣導作為。
四、賃居生訪視：
(ㄧ)請各校確實掌握賃居生人數，完成賃居輔導作為，避免造成賃居安全訪視之漏洞。
(二)學期初1個月內應完成賃居生調查、建檔、編組，並依規定呈報至校外會；學期開學1個月內召開賃居生座談並紀錄存查，另賃居生名冊應函送轄區警察、消防機關，請其協助學生安全維護。
(三)近期各地一氧化碳中毒事件頻傳，請學校加強辦理防範一氧化碳中毒宣導，提醒學生(尤其是校外賃居學生)使用瓦斯熱水器沐浴及瓦斯爐煮食安全事項，特須注意室內保持空氣流通，切忌門窗緊閉，相關資訊可參考內政部消防署網頁。
   (四) 113年度1-5月本校工讀生與賃居生訪視輔導執行情形如下表：
	類別
	總人數
	輔導措施（次數)

	
	
	訪視
	座談
	協助解決
問題
	聯繫
家長
	其他

	賃居生
	6
	12
	1
	7
	12
	

	工讀生
	3
	3
	1
	0
	3
	


五、113年防制學生藥物濫用校園宣講：
(ㄧ)強化學生識毒拒毒知能課程：本校上半年預定辦理32場次、下半年預定辦理14場次，目前已辦理27場次，宣教學生488人，教導學生認識藥物濫用的危害及拒絕誘惑的知能與技巧。
(二)請各校賡續加強校園識毒、拒毒、反毒教育，提升教職員生正確認知及拒毒技巧，避免學生因好奇誤用非法藥物等情事肇生，降低學生濫用藥物情形並協助有濫用藥物學生遠離毒害，建立溫馨和諧無毒校園。

七、交通安全宣導：
(ㄧ)國內道路交通環境複雜，行人隨時隨地都要遵守交通秩序，且要注意周遭之人車動態，以防範突發之交通事故。但是我國行人交通安全觀念不足，常忽視交通法令的存在，不僅危及個人生命安全，也嚴重影響其他車輛駕駛人的安全，因此行人應為維護交通安全盡一份心力。必須加重學生交通安全宣導，宣導行人應遵守的安全守則，推動改善保護行人之道路設施，建立以人為本的交通環境。
(二)校內112學年度上下學期各交通安全宣導1次，共2次。

參、檢討與策進：
一、校外聯合巡查：
(ㄧ)為利各校掌握學生校外生活情形，校外聯合巡查時發現無照駕駛、抽煙等違規情事將逕行登錄姓名，並函文所屬學校，俾利各校掌握學生校外生活狀況，並請學校通知學生家長知悉。
(二)請各校依規定實施。各校熱點區域每學期至少檢討1次，熱點區域若有增減，請將校園周邊學生聚集熱點彙整表送教育處，校外會併每季與教育處及警察局少年隊聯繫會議檢討。
二、深化推動防制學生藥物濫用運動：
(ㄧ)請學校確依教育部「各級學校特定人員尿液篩檢及輔導作業要點」規定，於學期初三週內經導師觀察後，依「特定人員」類別提報「特定人員」名冊，交由業務承辦人彙整，並召開會議審查，經審查後之「特定人員」名冊應簽請校長核定；學期中發現學生施用或持有不明藥物、有精神或行為異常，經觀察或以其他方式認為有施用毒品嫌疑者，亦應簽請校長核定納入「特定人員」名冊。
(二)執行尿液篩檢前，應確認該名學生是否已按規定列入「特定人員」名冊，始得接續進行尿液篩檢工作，於執行尿液篩檢工作時宜低調處理，不宜公開宣佈受檢學生姓名，並應考量個人隱私為重。春暉小組成案、輔導及結案流程，應詳實完成並上傳至教育部「藥物濫用學生個案輔導追蹤管理系統」。
(三)鑑於近年來新興毒品種類繁多且外觀、包裝型態千變萬化(如咖啡包、果凍、濕紙巾等)，為避免學生誤用或濫用，請學校於友善校園週及相關集會與課程，將毒品樣態辨識及拒毒技巧納入反毒重要議題加強宣導。
(四)請學校針對不良組織吸收學生擔任校園藥頭議題，加強法治教育及關注高關懷學生在校行為，並提升教職人員藥物濫用防制知能，提高警覺，提供校園藥頭情資，加強與警方合作。
(五)為維護校園安全，請學校處理學生藥物濫用或校園刑事案件時，對於檢舉人員之姓名、年齡、居住所等足資辨別其身分之特徵及檢舉內容等資料，應予保密，以保障檢舉人員、師生生命安全。
(六)藥物濫用個案資料建立有賴各校協助，個案常因轉學而失去聯絡，請各校建立完整且保密之輔導個案資料，以利追蹤輔導，使青少年能真正脫離成癮藥物；另若因個案轉學情形，請隨附其輔導資料轉至該目標學校，持續追蹤輔導。
(七 )有鑑於暑假期間檢警屢查獲學生涉及違反毒品危害防制條例案件，爰請各校主動關心學生寒暑假生活情形及動態，並提醒家長注意學生交友狀況、出入場所及慎選打工場所。另除確依「教育部防制學生藥物濫用三級預防流程」及「各級學校特定人員尿液篩檢及輔導作業要點」加強防制學生藥物濫用及法治教育宣導以及特定人員尿液篩檢作業外，對於涉及違反毒品危害防制條例案件學生儘速成立春暉小組，進行相關輔導。
肆、結語
        改善校園治安、防制校園霸凌事件及防制學生藥物濫用是目前的重點工作，如何建立學生良好、安心的學習環境，是大家ㄧ致的目標，深切希望各位校長能持續給予本分會在工作上的支持與指教，敬祝各校校運昌隆、諸事如意。
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